CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal CRISTIANO VALE

C:\Autenticador\tmp\2019_Requerimento_comissão de agricultura_51º expofac_castanhal-pa - 1.docx

______________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV, Gabinete 822 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5822/3822 – Fax: (61) 3215-2822 | dep.cristianovale@camara.leg.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°,       DE 2019
(Do Sr. CRISTIANO VALE)

Requer, nos termos regimentais, seja realizado
encontro desta Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural na 51ª
EXPOFAC – Exposição Agropecuária de
Castanhal-PA de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o plenário desta
Comissão, que seja realizado encontro desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural na 51ª EXPOFAC – Exposição Agropecuária de Castanhal-PA de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Em setembro de 2019, ocorrerá no município de Castanhal/PA, a 51ª edição da
tradicional Exposição Agropecuária de Castanhal-Expofac, sendo uma das mais completas
exposições agropecuárias do setor. O referido evento estimula o desenvolvimento do agronegócio,
da Agricultura, e principalmente, da agropecuária no Estado Paraense. Possui uma completa
programação sociocultural com exposições, palestras, debates, oficinas, gastronomia e
entretenimento.

Cabe ressaltar, que este evento está programado para ocorrer entre os dias 07 a
15/09/2019 no município de Castanhal no Estado do Pará.

Ainda, nesta página, aproveito para ressaltar a importância do evento que agrega
valor a nossa cadeia produtiva, na qual Castanhal possui um lugar de destaque tendo grandes
representantes do Agronegócio, como frigoríficos, a presença da indústria, bem como, o
desenvolvimento da tecnologia, a inovação do setor e o melhoramento da infraestrutura logística
com qualidade e segurança dos produtos produzidos na agricultura e na pecuária.

Sendo assim, requeiro, nos termos regimentais, que a Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural seja representada neste tão importante evento.

Sala das Sessões, 14 de março de 2019.

CRISTIANO VALE
Deputado Federal